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Forord

Denne tredje udgave af Praktisk Gerontopsyki-
atri udkommer 10 år efter første udgave. Der
findes i dag, i modsætning til for 10 år si-
den, en del litteratur vedrørende psykiske li-
delser hos ældre, ikke mindst hvad angår de-
mens. Forfatterkollegiet har dog skønnet, at
der stadig er behov for en praktisk behand-
lingsorienteret lærebog i gerontopsykiatri på
dansk med en tværfaglig indfaldsvinkel, som
omhandler hele spektret af psykiske lidelser
i alderdommen.

Udviklingen inden for det uofficielle eks-
pertområde i gerontopsykiatri er gået meget
stærkt og har nødvendiggjort en gennemgå-
ende omarbejdelse og udvidelse af samtlige
kapitler. Det officielle diagnosesystem ICD-
10, som afløste ICD-8 i 1994, er indarbejdet
ligesom den nyeste lovgivning, der er rele-
vant for gerontopsykiatriske patienter. Et
nyt kapitel omfatter pleje ved depression hos
ældre.

Forfatterne har, hver på deres felt, be-
stræbt sig på at skrive, så det kan læses af
mennesker med forskellig uddannelsesmæs-
sig baggrund: almenpsykiatere, praktiseren-
de læger, hospitalsansatte læger, medicinstu-
derende, psykologer og de sygeplejersker og
sundheds- og socialassistenter, som har erfa-
ring vedrørende de svage gamle i hjemmeple-
jen, på plejehjem og på omsorgscentre.

Hvert emne er forsøgt behandlet så indlæ-

ringsvenligt som muligt, hvilket nødvendig-
vis må ske på bekostning af traditionelle og
skematiske principper fx omkring sygdoms-
beskrivelse.

De enkelte kapitler skulle kunne læses
hver for sig, og bogen er også tænkt som et
uprætentiøst opslagsværk.

Forfatterne har bestræbt sig på at undgå
de mest indforståede fagtermer, uden at det
gerontopsykiatriske fagsprog og begrebsap-
parat samtidigt udtyndes. Medicinske præpa-
rater er betegnet med de gængse salgsnavne,
medmindre samme præparat sælges under
flere forskellige betegnelser, i så fald er de in-
ternationale specialitetsnavne benyttet. For
de læsere, der ikke har en mere snæver sund-
hedsfaglig uddannelse, er udarbejdet et mini-
leksikon over vigtige begreber.

Professor Pia Fromholt nåede før sin alt
for tidlige død at udarbejde kapitlet om ge-
rontopsykologi. De øvrige forfattere er hen-
de megen tak skyldig for 10 års inspirerende
samarbejde. Hun efterlader et dybt savn,
menneskeligt og fagligt.

Sekretær Judith Prang og Connie Laursen
skal have tak for det store arbejde med at
renskrive manuskripterne.

Risskov, august 2001
Nils Chr. Gulmann


